ПРОТОКОЛ

заседания Координационного совета по делам  инвалидов

26.06.2015

     № 2
	Председатель:

	Долгодворова
Татьяна Ивановна
	- председатель совета, заместитель главы администрации города Югорска

	Киселева Елена Михайловна
	- заместитель председателя совета, начальник управления социальной защиты населения в городе Югорске и Советском районе

	Хорошавина

Татьяна Александровна
	- секретарь совета,  заместитель начальника  отдела по организационно-массовой и социальной работе Управления социальной политики администрации города Югорска

	Присутствовали члены совета:

	Опанасенко

Галина Владимировна
	- директор филиала № 4 ГУ РО ФСС РФ по Ханты — Мансийскому автономному округу — Югре

	Гоголева Оксана Александровна
	- исполняющий обязанности начальника  управления культуры

	Бобровская Наталья Игоревна
	- начальник Управления образования

	Степенко Евгений Владимирович
	- заместитель главного врача БУ «Югорская городская больница» по акушерско-гинекологической помощи

	Каушкина Ирина Константиновна
	- начальник управления архитектуры и градостроительства департамента муниципальной собственности и градостроительства

	Губина Элла Алексеевна
	-  главный специалист отдела по социально-экономическим программам Управления социальной политики

	Коробенко Алексей Анатольевич
	заместитель директора департамента жилищно-коммунального и строительного комплекса

	Калиновская Елена Дмитриевна
	- руководитель бюро № 16 - филиал Федерального казенного учреждения «Главное бюро медико-социальной экспертизы по ХМАО - Югре - Югре»

	Русин Валерий Иванович
	- начальник отдела по ГО и ЧС, транспорту и связи

	Тонеев Владимир Павлович
	- исполняющий обязанности директора МАУ «Молодежный центр «Гелиос»

	Отсутствовали:

	Цабут Любовь Владимировна
	 - директор  БУ ХМАО — Югры «Югорский центр занятости населения»

	Ковалева Людмила Павловна
	- председатель городского общества инвалидов

	Сергиенко Ольга Александровна
	- начальник отдела по развитию адаптивных видов спорта в городе Югорске Окружного центра инвалидов

	Колчанова Татьяна Леонидовна
	- руководитель ГУ – управление Пенсионного фонда России в городе Югорске

	Приглашенные:

	Сиверская Зоя Григорьевна
	- директор БУ ХМАО – Югры «Реабилитационный центр для детей с ограниченными физическими возможностями «Солнышко»

	Власова Ольга Яковлевна
	- заведующий Югорским филиалом БУ ХМАО – Югры «Реабилитационный центр для детей с ограниченными физическими возможностями «Солнышко»

	Абдулина Наталья Николаевна
	- исполняющий обязанности заведующего детской поликлиникой БУ «Югорская городская больница»

1. О предоставлении мер социальной поддержки семей, воспитывающих детей – инвалидов.

Докладывает: директор филиала № 4 Государственного учреждения – регионального отделения Фонда социального страхования по ХМАО – Югре Г. В. Опанасенко.

Решили:

1.1. Информацию о предоставлении мер социальной поддержки семей, воспитывающих детей – инвалидов,  принять к сведению.
2. Об обеспечении льготной категории граждан санаторно-курортным лечением, проездом к месту лечения и обратно, техническими средствами реабилитации.

Докладывает: директор филиала № 4 Государственного учреждения – регионального отделения Фонда социального страхования по ХМАО – Югре Г. В. Опанасенко.

Выступили:
Киселева Е. М. – с вопросом о сроках бесплатного обслуживания и ремонта технических средств реабилитации, возможности замены ТСР по результатам экспертизы; с предложением направлять граждан из числа инвалидов, обратившихся в филиал ФСС за получением технических средств реабилитации, в управление социальной защиты населения по городу Югорску и Советскому району для оперативного решения вопроса обеспечения ТСР (при невозможности ФСС предоставить техническое средство реабилитации в кратчайший срок).
Долгодворова Т. И. – с предложением разместить информацию об итогах деятельности филиала ФСС по обеспечению льготной категории граждан санаторно-курортным лечением, проездом к месту лечения и обратно, техническими средствами реабилитации в 1 полугодии 2015 года в городских СМИ, на сайте органов местного самоуправления.
Решили:
2.1. Информацию об обеспечении льготной категории граждан санаторно-курортным лечением, проездом к месту лечения и обратно, техническими средствами реабилитации принять к сведению.
2.2. Филиалу № 4 Государственного учреждения – регионального отделения Фонда социального страхования по ХМАО – Югре (Г. В. Опанасенко) рекомендовать:

2.2.1. Обеспечить взаимодействие с управлением социальной защиты населения по городу Югорску и Советскому району (Е. М. Киселева) для оперативного решения вопроса обеспечения техническими средствами реабилитации инвалидов, обратившихся за их получением.
Срок: до 01.09.2015 и постоянно.

2.2.2. Разместить информацию по  обеспечению льготной категории граждан санаторно-курортным лечением, проездом к месту лечения и обратно, техническими средствами реабилитации в 1 полугодии 2015 года в городских СМИ, на сайте органов местного самоуправления.
Срок: до 20.07.2015.
3. О комплексной реабилитации детей – инвалидов на базе БУ ХМАО – Югры «Реабилитационный центр для детей с ограниченными физическими возможностями «Солнышко».

Докладывает: директор БУ ХМАО – Югры «Реабилитационный центр для детей с ограниченными физическими возможностями «Солнышко» З. Г. Сиверская.
Выступили:
Бобровская Н. И. – с вопросом о проводимой профориентационной работе на базе учреждения.

Долгодворова Т. И. – с вопросом о причинах отсутствия занятий  по иппотерапии с детьми – инвалидами на базе «ДЮЦ «Прометей».
Каушкина И. К. – с предложением определить места проживания детей – инвалидов для последующего  обустройства детских площадок во дворах  в соответствии с требованиями доступной среды для инвалидов и маломобильных групп населения.
Решили:

                 3.1. Информацию о комплексной реабилитации детей – инвалидов на базе БУ ХМАО – Югры «Реабилитационный центр для детей с ограниченными физическими возможностями «Солнышко» принять к сведению.
3.2. Начальнику управления образования администрации города Югорска взять под личный контроль выполнение мероприятий по обучению тренера по программе иппотерапии и получение «ДЮЦ «Прометей» лицензии на данный вид деятельности.

Срок: до 01.09.2015.

3.3. Управлению   информационной    политики    администрации    города         Югорска (Г. Р. Аристова) рекомендовать:

3.3.1. При освещении в средствах массовой информации социальных вопросов жителей города тему инвалидности  обозначить одной из приоритетных;

3.3.2. Организовать проект в городских средствах массовой информации, направленный на повышение качества жизни жителей города  с ограниченными физическими возможностями, в том числе материалы об инвалидах, о проблемах семей, воспитывающих детей – инвалидов, о системе проводимой  комплексной реабилитации детей – инвалидов в городе Югорске.
Срок: до 01.10.2015.

3.4. БУ ХМАО – Югры «Реабилитационный центр для детей с ограниченными физическими возможностями «Солнышко» (З. Г. Сиверская) рекомендовать провести анализ мест проживания детей с ограниченными физическими возможностями в городе Югорске, направить информацию в отдел по организационно-массовой социальной работе управления социальной политики.

Срок: до 01.09.2015.
4. Об организации профориентационной работы с учащимися, имеющими ограниченные возможности здоровья, и детьми - инвалидами как средство профессионального самоопределения и социальной адаптации.

Докладывает: начальник управления образования Н. И. Бобровская.

Выступили:

Калиновская Е. Д. – о необходимости работы с родителями детей – инвалидов с психическими расстройствами по информированию о возможности (необходимости) обучения детей в специализированных учебных заведениях, в том числе за пределами города Югорска.
Решили:

4.1. Информацию об  организации профориентационной работы с учащимися, имеющими ограниченные возможности здоровья, и детьми - инвалидами как средство профессионального самоопределения и социальной адаптации принять к сведению.
4.2. Управлению образования администрации города Югорска (Н. И. Бобровская) создать рабочую группу и  разработать  план (программу) мероприятий по взаимодействию с МАУ «Молодежный центр «Гелиос», БУ ХМАО – Югры «Реабилитационный центр для детей с ограниченными физическими возможностями «Солнышко» по профориентационной работе с учащимися, имеющими ограниченные возможности здоровья и детьми- инвалидами и трудоустройству, дальнейшему обучению детей – инвалидов, в том числе имеющих когнитивные нарушения, на очередной учебный год.
Срок: до 25.08.2015.
5. О мерах, предпринимаемых для снижения риска инвалидности у детей, рожденных недоношенными, в том числе с экстремально низкой массой тела, а также после применения вспомогательных репродуктивных технологий.
Докладывает: исполняющий обязанности заведующего детской поликлиникой БУ «Югорская городская больница» Н. Н. Абдулина.

Выступили:

Сиверская З. Г. – с предложением об организации взаимодействия с БУ «Югорская городская больница» по информированию родителей детей, рожденных недоношенными и после применения вспомогательных репродуктивных технологий, о возможностях комплексной реабилитации в БУ ХМАО – Югры «Реабилитационный центр для детей с ограниченными физическими возможностями «Солнышко» с целью профилактики инвалидности.
Решили:

5.1. Информацию о  мерах, предпринимаемых для снижения риска инвалидности у детей, рожденных недоношенными, в том числе с экстремально низкой массой тела, а также после применения вспомогательных репродуктивных технологий, принять к сведению.
5.2. БУ «Югорская городская больница» (В. В. Быков)  рекомендовать обеспечить  взаимодействие с БУ ХМАО – Югры «Реабилитационный центр для детей с ограниченными физическими возможностями «Солнышко» по информированию родителей детей, рожденных недоношенными и после применения вспомогательных репродуктивных технологий, о возможностях комплексной реабилитации в учреждении.
Срок: с 01.07.2015 постоянно.
6. Об организации работы по подготовке плана мероприятий по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в городе Югорске.

Докладывает: председатель Координационного совета по делам инвалидов при администрации города Югорска Т. И. Долгодворова.

Решили:

6.1. Информацию об  организации работы по подготовке плана мероприятий по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в городе Югорске принять к сведению.
7. О выполнении     протокольных решений Координационного совета от 03.02.2015 № 1.
Решили:

1. Решения совета по пунктам 1.2, 2.2, 3.21. протокола от 03.02.2015  № 1 считать исполненными (прилагаются), снять с контроля.

Председатель совета

                                                   Т. И. Долгодворова
Секретарь совета

                 Т. А. Хорошавина